
1 

 

 
 

HOTĂRÂREA 
nr. 2 / 10.02.2025 

 
În baza: 

Legii învăţământului superior nr. 199/2023, 

Cartei Universităţii „Dunărea de Jos” din Galaţi, 

Regulamentului de organizare și funcționare a Facultăţii de Istorie, Filosofie şi Teologie, 

Deciziei Rectorului nr. 1341/11.06.2024, privind desemnarea decanului Facultăţii de 

Istorie, Filosofie şi Teologie, 

  
În urma rezultatului votului electronic cu termen limită 10 februarie 2025, ora 14.00 
(conform ordinii de zi), la care au participat 11 dintre cei 12 membri, fiind întrunit astfel 
cvorumul și numărul de voturi necesar, Consiliul Facultăţii de Istorie, Filosofie şi Teologie, 
cu unanimitatea voturilor exprimate, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă propunerea Facultăţii de Istorie, Filosofie şi Teologie cu privire la 
cuantumurile taxelor percepute în anul universitar 2025-2026 (Anexa 1). 
Propunerea se transmite Consiliului de administraţie şi Senatului universitar spre avizare şi 
aprobare. 
Art. 2. Se aprobă solicitarea Universității "Ștefan cel Mare" din Suceava ca absolvenții 
programului de studiu ”Resurse umane”, promoția 2025, să susțină examenul de licență la 
Facultatea de Istorie, Filosofie şi Teologie. 
Solicitarea Universității "Ștefan cel Mare" din Suceava se transmite Consiliului de 
administraţie şi Senatului universitar spre avizare şi aprobare. 
Art. 3. Se aprobă rezultatul concursului pentru ocuparea postului nr. 10, profesor 
universitar, din Statul de funcții al Departamentului de Istorie, Fiolosofie, Sociologie și 
Relații Internaționale, desfășurat în ziua de 31.01.2025, candidatul declarat câștigător de 
către Comisia de concurs fiind dl dr. hab. Dan Vătăman. 
Rezultatul se transmite Senatului universitar spre aprobare. 
Art. 4. Se aprobă rezultatul concursului pentru ocuparea postului nr. 3, profesor universitar, 
din Statul de funcții al Departamentului de Teologie, desfășurat în ziua de 03.02.2025, pr. 
conf. univ. dr. hab. Lucian Vasile Petroaia. 
Rezultatul se transmite Senatului universitar spre aprobare. 

 
            Decan, 
      Prof.univ.dr. Cristian - Nicolae APETREI 
     
 

 

 
Consiliul Facultăţii de Istorie, Filosofie şi Teologie 
Nr. 132 / 10.02.2025 



2 

 

 
 

A&EXA nr. 1 la Hotărârea Consiliului Facultății nr. 2 din 10.02.2025 
Președintele Consiliului Facultății 

Prof. univ. dr. Cristian &. APETREI 
 
 
 

 
PROPU&ERI TAXE  

pentru anul universitar 2025-2026 
  
- taxe de şcolarizare (pentru studenţii romăni, români de pretutindeni şi UE)  
 Taxa propusă 

pentru anul 
universitar 
2025/2026 

anul I, studii universitare de licenţă, învăţământ cu frecvenţă 2700 lei 
anul I, studii universitare de masterat 3000 lei 

 
- taxe pentru examene restante, diferenţe, laboratoare, finalizare studii, înmatriculare în anul I, 
mobilitate (pentru studenţii romăni, români de pretutindeni şi UE)  
 
repetenţie, studii universitare de licenţă, învăţământ cu frecvenţă 45 lei/credit 
repetenţie, studii universitare de masterat 50 lei/credit 
înmatriculare în anul I (licenţă/master) pentru sudenţii de la BUGET 100 lei 
reînmatriculare 100 lei 
mobilitate (transfer) 100 lei 
examen de diferenţă 35 lei 
examen restant 35 lei 
lucrare laborator/curs practic (o lucrare refăcută) / recuperare seminarii 35 lei/modul 
examen finalizare a studiilor universitare de licenţă/masterat pentru absolvenţii 
universităţii noastre 

600 lei 

examen finalizare a studiilor universitare de licenţă/masterat pentru absolvenţii 
altor universităţi 

800 lei 

 
Pentru studenţii non UE, anul I, anul universitar 2025/2026, se propune menţinerea taxelor 

din anul universitar 2024/2025. 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

Ordinea de zi 
pentru votul prin corespondență lansat în data 

de 07 februarie 2025, cu termen 10 februarie 2025, ora 14.00 
 
 

1. Aprobarea propunerii Facultăţii de Istorie, Filosofie şi Teologie cu privire la 
cuantumurile taxelor percepute în anul universitar 2025-2026 (document ataşat). 
 

2. Aprobarea solicitării Universității "Ștefan cel Mare" din Suceava ca absolvenții 
programului de studiu ”Resurse umane”, promoția 2025, să susțină examenul de licență la 
Facultatea de Istorie, Filosofie şi Teologie (adresa USMS, hotărârea Senatului USMS, plan 
de învățământ RU-USMS, raport de compatibilitate între planurile de învățământ RU-
USMS și RU-UDJG ataşate).  
 

3. Aprobarea rezultatului concursului pentru ocuparea postului nr. 10, profesor 
universitar, din Statul de funcții al Departamentului de Istorie, Fiolosofie, Sociologie și 
Relații Internaționale, desfășurat în ziua de 31.01.2025 La concurs a participat un singur 
candidat, în persoana dlui dr. hab. Dan Vătăman, care a fost declarat câștigător de către 
Comisia de concurs. Dosarul candidatului poate fi consultat în Secretariatul FIFT până la 
data de 11.02.2025. (decizie concurs ataşată) 

 

4. Aprobarea rezultatului concursului pentru ocuparea postului nr. 3, profesor 
universitar, din Statul de funcții al Departamentului de Teologie, desfășurat în ziua de 
03.02.2025. La concurs a participat un singur candidat, în persoana părintelui conf. univ. dr. 
hab. Lucian Vasile Petroaia, care a fost declarat câștigător de către Comisia de concurs. 
Dosarul candidatului poate fi consultat în Secretariatul FIFT până la data de 11.02.2025. 
(decizie concurs ataşată) 

 
           Decan, 
     Prof.univ.dr. Cristian - Nicolae APETREI 
 
 
 
 
 
                    Întocmit, 
   Secr. Simona - Adina CHIRILĂ 


